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Hnúšťanský hlas
Kultúrnospoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Predstavenie poslancov MsZ 20222026

I . ples mesta Hnúšťa

Blahoželáme k jubileu

Fašiangy boli odjakživa symbolom radosti , veselosti a hojnosti . Sú v podstate obdobím prechodu od zimy k jari,
čas medzi Vianocami a Veľkou nocou. Zvyky a obrady fašiangového obdobia symbolizovali činnosti na zabezpe
čenie úrody a plodnosti. Ich termín sa odvíja od Veľkej noci. Tradične začínajú na Troch kráľov a trvajú do Popol
covej stredy. V roku 2023 pripadá fašiangová "tanečná "nedeľa na 1 9. februára. Počas fašiangovej nedele sa
hodovalo a tancovalo. Tradičným zvykom boli čisto ženské zábavy. Fašiangový pondelok patri l mužským bálom.
Prísť mohli len ženatí muži a vydaté ženy. Pri tanci sa malo vysoko skákať, čo malo zaručiť dobrú úrodu po celý
rok. Fašiangový utorok je posledný deň pred pôstom, vrchol fašiangových osláv. Dedinami chodil i maškarné
sprievody. Masky boli väčšinou inšpirované zvieratami, často bolo vidieť medveďa, ktorý tancoval s gazdinkami,
aby im zaisti l dobrú úrodu. Ústrednou maskou bol Turoň, jej základ tvori la volská hlava držaná na tyči s papuľou,
ktorá sa dala otvárať a zatvárať. Slovo Turoň bolo odvodené od starého slovanského boha plodnosti Tura. V
sprievode boli tradičné masky cigánky, kominára, starej ženy, nevesty a ženícha, . . . Masky držali v rukách ražeň
či šabľu, na ktoré im dedinčania napichovali slaninku, klobásu. Večer sa všetci stretl i na veľkej zábave, kde bola
posledná muzika spojená s pochovávaním basy. Akt pochovania basy symbolizoval, že hudobné nástroje
zmĺknu, zábava sa končí, nastáva obdobie pôstu a ľudia sa majú ponoriť viac do seba. Prvý pôstny deň je
Popolcová streda v siedmom týždni pred Veľkou nocou. Jej termín pripadá na 40. deň pred Veľkou nocou, čo je
22. február 2023. Názov Popolcová streda pochádza zo zvyku páliť bahniatka z Kvetnej nedele z minulého roka.
Popol sa používa pri bohoslužbe Popolcovej stredy, kedy sú veriaci poznačení krížikom, popolom na čelo. V
období po popolcovej strede sa už neorganizujú žiadne zábavy a veselice. Podľa kresťanských tradícií sa má
človek počas pôstneho obdobia fyzicky i duševne pripraviť na Veľkú noc. Tradičný sprievod v maskách spojený
so zábavou a pochovaním basy môžete zažiť v Hnúšti 21 . februára od 1 7tej hodiny. Všetci ste srdečne vítaní.
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Milí spoluobčania, v novembrových komunálnych voľbách roku 2022 ste aj mne dali
znovu možnosť zastupovať vás v mestskom parlamente vo funkcii poslankyne za
KDH. S úctou voči týmto výsledkom vás pozývam nazrieť do môjho curriculum
vitae. Volám sa Hilda Ginisová, narodila som sa tu, v Hnúšti , tu celý život ži jem a
dúfam, že aj zostarnem. Dcéra Mirka a jej rodinka sú mojou srdcovkou a aj keď je
vzdialenosť medzi nami 50 km, „zabehnem“ na poobednú kávičku alebo naopak
oni ku mne na „fajnotky“ starej mamy. A ja „nelením a zapriahnem“ ich do roboty.
Vo veku 5 a 3,5 roka sa dosýta vyšantia s kysnutým cestom, vlastným váľkom, na
vlastnom lopári, s vlastnými formičkami. Vytvoria úžasné dielka a ja som z toho
zápalu pre vec úplne unesená. Pri dvoch vnúčatách Dášenke a Paťkovi je radosti
určite dosť. Pracujem v Mestskom kultúrnom stredisku v Hnúšti od roku 1 992, už
som vlastne taký starý „inventár“, ktorý pamätá štyroch riaditeľov počas 30 rokov
kultúrno – ekonomickej práce. Milujem tú vôňu priestorov kultúrneho domu, v kaž

Milí Hnúšťania, týmto by som sa vám chcel prihovoriť a tým, ktorí ma nepoznajú,
predstaviť. Na úvod sa chcem poďakovať všetkým našim obyvateľom, ktorí prišl i ku
komunálnym voľbám odovzdať hlas nielen mne, ale aj všetkým kandidátom, a tým
prejavil i záujem o dianie v našom meste. John F. Kennedy povedal: „Nepýtaj sa, čo
môže urobiť tvoja zem pre teba. Pýtaj sa, čo môžeš urobiť ty pre svoju zem.“ V du
chu tohto hesla som sa rozhodol po skončení vysokej školy vrátiť do nášho regiónu
a z možností, ktoré mám, ho zveľaďovať pre ďalšie generácie. V súčasnosti už štyri
roky pôsobím vo verejnom dianí, kde ako aktivista, ale aj zamestnanec Rozvojovej
agentúry BBSK, spájam aktérov v oblasti cestovného ruchu, vyhľadávam spolu
prácu medzi samosprávami a aktivistami, s ktorými pripravujeme a realizujeme
väčšie či menšie projekty v oblasti cestovného ruchu a regionálneho rozvoja. Zá
roveň organizujem a participujem na viacerých nadregionálnych kultúrnych podu
jatiach a v spolupráci s Ministerstvom obrany ČR obnovujem vojnové hroby

Redaktori Húšťanského hlasu vám v najbl ižších číslach novín predstavia v abecednom poradí poslancov
mestského zastupiteľstva v Hnúšti. Obecné (mestské) zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z
poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky, čiže od roku 2022 do roku 2026.

Československých vojakov. Mojou obrovskou vášňou je folklór, ktorému sa venujem od detstva a s heligónkou v
ruke a piesňou na perách som prezentoval náš región na viacerých domácich či zahraničných podujatiach. Vo voľ
nom čase sa zaoberám výskumom regionálnych dejín a sprievodcovstvu po významných miestach v okolí. V Hnúšti
som sa narodil , vyrastal a ži jem tu s vami. Spoločne zdieľame chod mesta ako aj svetlejšie či chmúrnejšie chvíle.
Ku kandidatúre na post poslanca ma viedla hlavne vnútorná motivácia spolupodieľať sa na chode mesta, ku ktoré
mu mám vrúcny vzťah a zúžitkovať moje doterajšie skúsenosti k jeho rozvoju. Verím, že s poslancami a primátorom
budeme robiť len tie najlepšie rozhodnutia a spoločne pozdvihneme mesto a prekonáme náročné výzvy, ktoré nás
čakajú. Na záver by som chcel každému jednému z vás popriať všetko len to najlepšie, ale hlavne veľa zdravia, síl a
elánu. My, poslanci, sme tu pre vás, a tak sa neváhajte na nás obrátiť s akýmkoľvek problémom, ktorého vyriešenie
môže byť v našej kompetencii .

dej miestnosti iná, v každej miestnosti s inými ľuďmi – prichádzajúcimi aj odchádzajúcimi, zanechajúc stopu vo vý
chove kultúrou a ku kultúre. Veľa mladých tanečníkov, spevákov, hudobníkovinštrumental istov, divadelníkov, ktorí
začínal i v našich súboroch záujmovej umeleckej činnosti , pôsobí dnes v týchto odboroch profesne. A to ma hreje
pri srdiečku. Je to dôkaz, že má naša práca zmysel. Vo voľnm čase rada cvičím s bacuľkami – momentálne máme
pauzu, pre zdravotné problémy cvičiteľky – teda mňa. Už sa to našťastie zlepšuje a dúfam, že opätovné stretnutie je
nablízku. V tomto roku si na svoj chrbát pri ložím šiesty krížik. Nič neobvyklé, veď mojich vrstovníkov je mnoho, ale
v zbore poslancov som druhá najstaršia a teda dúfam, že životné múdrosti získané od našich predkov, ako aj moje
vlastné, pretavím do práce s mladými kolegami poslancami. Vždy som sa riadi la heslom: „Beda národu, ktorého
mladí si nevážia rád starších.“ Od roku 2000 – teda 22 rokov „deriem“ poslanecké lavice v Hnúšti. Zažila som dobu,
keď nás bolo poslancov 36 a mestskú radu z toho tvori l i jedenásti. Dnes mestskú radu konštituovanú nemáme, ale
poslancov je nás jedenásť. Či je v tom nejaká symbolika netuším, ale určite sme sa niekde posunuli . Či v ten
správny smer, to ukáže len čas. Želám všetkým nielen v tomto roku, ale neustále, veľa zdravia, šťastia, lásky,
spokojnosti a vnútornej vyrovnanosti. Nech sa nám aj v týchto ťažkých časoch žije spolu v Hnúšti dobre.

Poslanci MsZ v Hnúšti

Mgr. Viktor Brádňanský

Hilda Ginisová
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ňami sprevádzala Dychová hudba mesta Hnúšťa, prího
vor predniesol predseda MO SZPB pán Pavel Kyseľ,
prítomní si vypočuli pamätnú báseň v podaní Danky
Jungovej a prihovori l sa aj primátor mesta Hnúšťa, Mgr.
Martin Pliešovský. Sloboda do mesta Hnúšťa prišla za
skorých zimných ranných hodín 23. januára 1 945 pred
78 rokmi. Odvtedy si každoročne pripomíname oslo
bodenie od nacistickej poroby. Z príhovoru primátora
mesta: „Hnúšťu oslobodil 104. strelecký zbor generála
Petrušovského z 27. armády, ktorej velil generálplukov
ník Tromifenko, ktorý bojoval v rámci 2. ukrajinského
frontu maršala Malinovského. Naši občania všemožne
pomáhali osloboditeľom. Upozorňovali ich na opevnenia
fašistov nad Hačavou. Tu front na čas zastal. Nemci z
mínometov ostreľovali Hnúšťu a nedali pokojne spávať
ľuďom až do 28. 1. 1945. Hnúšťa bola teda oslobodená
slávnou Červenou a Rumunskou armádou v ranných ho
dinách dňa 23. januára 1945.“

Ubehlo 78 rokov od oslobodenia Hnúšte

V pondelok 23. 1 . 2023 si členovia Slovenského zväzu
protifašistických bojovníkov, predstavitel ia mesta ako aj
široká verejnosť pripomenuli 78. výročie oslobodenia
mesta Hnúšťa. Slávnosti pripomenutia hymnickými pies

Prvenstvo mestského plesu v Hnúšti nebolo len v tom,
že odštartoval plesovú sezónu v blízkom okolí, ale aj v
tom, že sa po prvýkrát spoji lo viacero organizátorov, ktorí
sa na jeho prípravách podieľal i : Mesto Hnúšťa, Mestské
kultúrne stredisko, základné školy Klokočova a Nábrežie
Rimavy a športovci. Spoločnými si lami, skúsenosťami a
znalosťami sa vždy dosiahnu najlepšie výsledky. Inak to
mu nebolo ani na tomto plese. Každý z organizátorov
prispel tým, čím vedel. Niektorí sa postaral i o výzdobu,
iní o cenné rady, dary do tomboly či financie. Ďalším pr
venstvom I . plesu mesta Hnúšťa bol priestor, v ktorom sa
konal. Spoločenskú sálu Domu kultúry v Hnúšti sme za
čali rekonštruovať začiatkom roku 2021 . Vďaka výzve
Miestnej akčnej skupiny MALOHONT sa uskutočnila 1 .
fáza rekonštrukcie. V priestoroch z roku 1 985 sa vymeni
la elektroinštalácia, podlahy, stierky, parkety a zrekon
štruovalo sa schodisko, toalety a vestibul. Hoci súčasná
podoba spoločenskej sály nie je finálna a pár vecí čaká
na dokončenie (šatňa, barový pult, kuchyňa či nové za
riadenie), rozhodli sme sa týmto plesom použitie sály
zahájiť. Nech teší všetkých občanom nášho mesta. Má

loktoré mesto sa môže pochváliť takou peknou reprezen
tatívnou sálou. I . ples mesta Hnúšťa zaháji l pár z taneč
nej školy Sambed, ktorý predviedol ukážky latinskoame
rických tancov. Po príhovore primátora mesta Hnúšťa s
riaditeľkou MsKS 1 . tanečné kolo odštartovali organizá
tori. Hudobná skupina ZMB z Brezna zabavila od prvého
do posledného kola všetkých účastníkov plesu. Na mies
tach na sedenie ostal i opreté jedine barly. Losovanie
tomboly sa vďaka pestrým darom uskutočnilo až v troch
kolách. Vtipná moderátorka držala v napätí ľudí až do
posledného lístka. K dobrej zábave prispelo chutné jedlo
reštaurácie Koliba a príjemná spoločnosť. Ani sme sa
nenazdali a večer sa prebudil do skorého rána. I . ples
mesta Hnúšťa bol bezpochyby udalosťou súcou viace
rých prvenstiev. Organizačný výbor sa na vás už teraz
teší na I I . ročníku plesu mesta Hnúšťa, 26. 1 . 2024. Naj
bl ižšie sa môžete zabaviť na hasičskom plese v Rimav
skom Brezove či Mestskom plese v Tisovci. Poslednú
možnosť zatancovať si máte na fašiangovej zábave
spojenej s pochovaním basy, a to 21 . 2. v spoločenskej
sále Domu kultúry, na ktorú vás srdečne pozývame.

Plesová sezóna zahájená

FOTO: 2x I . Garláty



Hnúšťanský hlas 2/20023, strana 4

Referendum, ktoré sa na Slovensku konalo v sobotu 21 .
januára 2023, bolo neplatné. Zúčastni lo sa ho 1 1 93 1 98
ľudí, čím dosiahlo účasť 27,25 percenta. V meste Hnúš
ťa bolo v stálom zozname zapísaných 5 327 oprávne
ných voličov z ktorých 1 401 využilo svoje právo voliť, čo
je 26,29 %. Za odpoveď "ÁNO"= 1 366 hlasov (97,50 %),
"NIE"= 1 8 (1 ,28 %). Oficiálne výsledky v nedeľu ráno
potvrdi l i zástupcovia štatistického úradu a štátnej voleb
nej komisie. Aby bolo referendum platné, účasť by muse

Januárové referendum neprinieslo úspech
la prekonať 50 % oprávnených voličov, to znamená viac
ako 2,2 mil ióna ľudí. Referendová otázka hovori la o via
cerých bodoch, v ktorých by mohlo prísť k zmene. Jeho
cieľom bola možnosť zmeniť znenie ústavy v otázke dĺž
ky volebného obdobia NR SR. V referende mali občania
možnosť rozhodnúť o návrhu na zmenu ústavy v otázke
predčasného skončenia volebného obdobia NR SR.
Sobotňajšie referendum bolo v poradí deviatym v históri i
samostatnej SR, z toho ôsmym neúspešným.

Okienko do minulosti
Pripomeňme si informácie, o ktorých sa písalo v mestských novinách 1 0,20 či 30
rokov dozadu. Prinášame nejzaujímavejší výber toho, čo sa v našom meste udialo.

V tomto čísle sme vám priniesl i aj tabuľku  účasť 33
poslancov na zasadnutiach MsZ za rok 2022 a kom
pletný rozpočet mesta Hnúšťa na rok 1 993.
V kine Rimava sa premietalo: TOP GUN, Trhala fialky
dynamitom, K 2, Tanec s Vlkmi, Barbar Conan, Rambo 
prvá krv, Nekonečný príbeh 2, Batman sa vracia a
novinka  Sám doma 2: Stratený v New Yorku .

Spravodajca mesta Hnúšte 2003, strana 9
V roku 2003, po odmlke vo vydávaní novín, došlo k po
kusu o obnovenie vydávania tejto tlačoviny vo formáte
A5. V októbrovom čísle sme vám priniel i informáciu na
príklad aj o tom, že študenti Gymnázia Mateja Hrebendu
v Hnúšti bol i naozaj vydareným ročníkom. V školskom
roku 2003/2004 bola úspešnosť absolventov gymnázia
prihlásených na vysoké školy 1 00%ná.

Hnúšťanský hlas  2/201 3, strana 2
Hnúšťa 201 2 okom štatistu: mesto Hnúšťa malo ku kon
cu decembra 201 2 v evidencii obyvateľstva pre účely
preukazovania trvalého pobytu 7 21 8 obyvateľov. Z toho
5 227 žilo v Hnúšti , 1 422 v Kolónii , 1 46 v Likieri , 332 v
Hačave, 67 na Polome a 24 na Brádne. V roku 201 2 sa
do evidencie obyvateľstva zapísalo narodených 38
chlapcov a 44 dievčat. Najčastejšie zapisované mená
boli Martin, Matúš, Sofia a Natál ia. V meste Hnúšťa zom
relo počas roka 73 občanov mesta. Do sobášnej knihy
sa zapísalo 24 párov a zaevidovalo sa 29 rozvodov.

Spravodaj mesta Hnúšte  2/1 993
MISSIS obvodu Hnúšte

„MsKS vyzýva všetky dámy, vydaté panie, ktoré
majú aspoň 1 dieťa a neprekročili vek 33 rokov, aby
sa prihlásili do súťaže MISSIS obvodu Hnúšte."

Španielsko, Juhoslávia, Grécko, Poľsko, Maďarsko, Čes
ko či Taliansko. V roku 2008 získal cenu primátora mes
ta Hnúšťa. Je dlhoročným členom programovej rady a
prípravného výboru Klenovskej Rontouky. V súčasnosti
je pán Pil iarik aktívny a vždy dobre naladený dôchodca.
Užíva si pravidelné vychádzky do prírody so svojim ver
ným psom, venuje sa vnukovi a naďalej vdychuje dušu
hnúšťanskej kultúre, najmä jej folklórnym telesám. Je
umeleckým vedúcim ženskej speváckej skupiny Skaliny,
mužskej speváckej skupiny Húžva a ľudovej hudbe FS
Sinec, ktorí pravidelne reprezentujú mesto Hnúšťa na
rôznych folklórnych podujatiach.

Jarko, srdečne Ti gratulujeme k tvojmu životnému
jubileu. Nesmierne si vážime Tvoj prínos do kultúry v
našom meste. Vzdávame hold tvojej dlhoročnej práci na
poli zachovávajúcom ľudové tradície nášho Malohontu a
Gemera. Prajeme veľa zdravia a síl , aby si naďalej
uchovával kultúrne dedičstvo našich predkov.

kolektív MsKS v Hnúšti

Čože je to sedemdesiatka
Jaroslav Pil iarik, vysoký ta
nečník s legendárnymi fúzmi
a ladnými pohybmi, sa naro
di l 1 5. 1 . 1 953. Vyštudoval
strednú knihovnícku školu –
odbor kultúrno  výchovná
práca, ktorú celý život s lás
kou vykonával. Takmer 37
rokov pracoval ako odborný
kultúrny pracovník neskôr
ako riaditeľ Mestského kul
túrneho strediska v Hnúšti. a
dodnes je zanieteným milov
níkom folklóru. V 50tych
rokoch bol v Hnúšti založený

folklórny súbor SINEC, ktorého organizačným vedúcim a
choreografom sa neskôr stal aj Jaroslav Pil iarik. Súbor
úspešne reprezentoval naše mesto nielen na Slovensku,
ale absolvoval veľa zájazdov do zahraničia: Francúzsko,

FOTO:archív J. P.



časť tento odpad triedi a ktorá nie. V priebehu apríla
2023 bude zber posilnený o kompostovanie. Zákon
umožňuje mestám doplniť kapacitu spracovania kuchyn
ského odpadu kompostovaním. Kompostovanie, ktoré
bolo vykonávané v minulosti , bolo nedostatočné a neod
borné. Na základe skúseností z minulosti sa budú o
kompostéry rozmiestnené po meste starať Technické
služby mesta Hnúšťa. Ich úlohou bude kompost preko
pávať, presýpať a v prípade naplnenia kompostér vy
prázdniť a vydezinfikovať. Recyklácia komunálneho od
padu na Slovensku je pribl ižne na úrovni 42 %, predpok
lad mesta Hnúšťa za rok 2022 je na úrovni 33 %. Aj keď
miera recyklácie rastie, stále nedosahujeme ani priemer
né hodnoty. Poplatky za uloženie odpadu na skládku
odpadov sa v súčasnosti odvíjajú od miery recyklácie.

V budúcnosti už táto tabuľka Sadzby za uloženie
zmesového komunálneho odpadu a objemného odpadu
na skládku odpadov platiť nebude, lebo odpad sa bude
musieť pred uložením na skládku upraviť, vytriediť. To
však neznamená, že triediť už nebudeme musieť. Práve
naopak. Firma, ktorá odpad odoberie na triedenie, bude
mestu účtovať poplatok za množstvo nevhodných
prímesí v komunálnom odpade. Náklady na komunálny
odpad sa tak v prípade jeho netriedenia ešte navýšia.

Hnúšťanský hlas 2/2023, strana 5

Šarlota Bottová sa narodila v roku 1 989. Talentovaná
výtvarníčka vyštudovala Strednú odbornú školu, odbor
kozmetička, v Rimavskej Sobote. Po klasickom detskom
kreslení, kedy obľubovala maľovať najmä rozprávkové
postavičky, sa v nej záujem o kresbu hlbšie prejavi l
práve počas štúdia strednej školy na hodinách estetiky,

Zber kuchynského odpadu v meste Hnúšťa
Od 1 . 1 . 2023 došlo v meste Hnúšťa k výmene organizá
cie pre zabezpečovanie zberu kuchynského odpadu. Za
rok 2022 sme vyzbieral i 23 245 kg kuchynského odpadu,
čo však nie je dostačujúce číslo. Na základe analýz Mi
nisterstva životného prostredia SR by mal byť kuchynský
odpad na úrovni 39 % z komunálneho odpadu, čo pre
Hnúšťu predstavuje pribl ižne 350 ton. Požiadavku záko
na sme tak splni l i len na 7 %. Evidentné to bolo aj počas
samotného zberu kuchynského odpadu, kedy bola vyko
návaná priebežná kontrola. Zisti lo sa pri nej, že občania
mesta v niektorých častiach tento typ odpadu netriedia.
Mesto Hnúšťa sa rozhodlo zefektívniť množstvo zberu
tak, že takmer ku každému bytovému domu (ku nádo
bám na komunálny odpad) je pridelená nádoba na zber
kuchynského odpadu. Celkovo sa po meste rozdeli lo 40
nádob s možnosťou navýšenia v prípade záujmu.

Napriek tomu, že bol počet nádob navýšený, mesto
nezaplatí za zber, dezinfekciu a nájom nádob viac
financií. Tým, že nádoby sú pridelené ku jednotl ivým by
tovým domom, bude možné vyhodnotiť, ktorá mestská

Hnúšťanka vystavuje konečne aj doma
kde svojou tvorbou zaujala spolužiakov i pedagógov.
Šarlota Bottová je samouk, väčšinu teoretických poznat
kov čerpá samoštúdiom z odbornej l iteratúry, z internetu
a vlastnou prácou na sebe. Umelecké nadanie podľa
všetkého zdedila po otcovi, ktorý sa venoval maľbe i
kresbe. V jej tvorbe dominuje predovšetkým kresba port
rétov známych osobností z kultúrneho, spoločenského i
pol itického života. V roku 2022 vytvori la cyklus desiatich
portrétov známych rómskych osobností  spisovateľov,
ktoré sú vystavené aktuálne v našej knižnici. Inšpirujú ju
však aj tváre bežných ľudí, svojím portrétom sa snaží
dodať hĺbku zachytením najrôznejších emócií. Využíva
najmä techniku kreslenia grafitovými ceruzkami, cudzie
jej však nie sú ani umelecké pastelky a akrylové farby.
Knižnica prof. Štefana Pasiara vás srdečne pozýva na
výstavu obrazov Šarloty Bottovej pod názvom „Rómski
spisovatelia – ako ich vidím ja.“ Výstava je sprístupnená
do 31 . marca 2023 v čase otváracích hodín knižnice.

FOTO: archív Š. B.
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20. januára 2023 medzi nás zavítal i záchranári Marek P.
a Adrián K. , ktorí v našej škole zrealizovali vzdelávaciu
aktivitu zameranú na poskytovanie prvej pomoci. Vzdelá
vacia aktivita pozostávala z teoretickej časti zameranej
na poskytovanie prvej pomoci a následnej praktickej čas
ti , v ktorej si žiaci 4. a 7.  9. ročníka prakticky vyskúšali
jej poskytovanie na resuscitačnej figuríne. Cieľom tejto
aktivity bolo rozšíriť rozhľad a osvetu v oblasti pos
kytovania prvej pomoci a zistiť do akej miery sú „detskí
záchrancovia“ schopní reagovať na potrebu jej
poskytovania. Naši žiaci zvládl i túto aktivitu na výbornú.

kolektív ZŠ Klokočova 742, Hnúšťa

Ako správne poskytnúť prvú pomoc

Laci Strike so svojimi projekatmi oslovi l viac ako 1 00 000
detí. Túto skúsenosť preniesol aj do projektu „Tanečná
telesná výchova“, do ktorého sme sa zapoji l i . Je to balík
6 vyučovacích hodín určených pre žiakov 1 . stupňa ZŠ,
ktoré prebiehajú na našej škole 2krát týždenne, počas
hodín telesnej výchovy. Hodiny absolvujeme pod vede
ním lektora (trénera) tanca  Radka Kimenta, ktorého
nám osobne vybral Laci Strike. On sám je medzinárodne
uznávaným tanečníkom i choreografom a tiež certifiko
vaným lektorom tanca. Založi l najväčšiu streetdanceovú
tanečnú školu na Slovensku a vytvori l onl ine vzdelávaciu
platformu pre deti a mládež na www.strike.sk. Lektor
Radko je stále na hodiny pripravený nielen hudobne a
tanečne, ale aj svojím oblečením a imidžom motivuje deti
k pohybovej aktivite – tancu. Každá hodina sa začína
rozcvičkou a pokračuje jadrom hodiny, ktoré obsahuje
základné tanečné kroky, ich možnosti kombinácie, free
style a jednoduché choreografie. Hodinu ukončujeme na
učeným tancom jednotl ivých žiakov, prípadne tanečným
battleom a v závere strečingom. Tréner prvky tanca pri

Tanečná telesná výchova v ZŠ J. F. Rimavského Hnúšťa
rovnáva k činnostiam, s ktorými sa deti bežne stretávajú
vo svojom živote, aby sa im tanečný prvok podari l . Teší
me sa, že sa nám podari lo rozpohybovať všetky deti na
1 . stupni našej školy.

kolektív I . stupňa ZŠ J. F. Rimavského, Hnúšťa

FOTO: archív ZŠ J. F. R.

FOTO: archív ZŠ Klokočova
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Spolupráca medzi materskými a základnými školami pred začiatkom
nástupu predškolákov na povinnú školskú dochádzku je nesmierne dô
ležitá. V Základnej škole J. F. Rimavského ju považujú za jeden z pod
statných faktorov ovplyvňujúcich úspešnú adaptáciu prváčikov na škol
ské prostredie a vyučovanie. Priestory školy aj vyučujúcich im pribl ižujú
postupne, v priebehu celého školského roka. Pre deti v tomto období je
potrebné pripraviť také edukačné situácie, aby im boli blízke, zaujímavé
a hravé, aby zapájal i čo najviac zmyslov, a aj emócie. Akcia pre pred
školákov, ich pedagógov aj rodičov s názvom Cooking day voňala a
chuti la. . . palacinkami. Žiaci sa na nej dozvedeli , ako sa pripravuje cesto
na palacinky a ako sa táto pochúťka pripravuje. Kým sa piekl i , žiačky
štvrtého ročníka predškolákom zatancovali vareškový tanec a žiačky
tretieho ročníka ich naučil i pieseň o palacinkách, ktorú zloži l i šikovné
pani učiteľky. Každý malý budúci prváčik si overi l svoje zručnosti
v kreslení a kreativite. Na všetkých čakala malá, palacinková odmena.
Pedagógovia I . stupňa sú presvedčení, že aj prostredníctvom takýchto,
trochu netradičných akcií, je možné deti aj ich rodičov čo najlepšie
pripraviť na veľmi významnú zmenu, akou nástup do základnej školy
bezpochyby je. Kolektív všetkých zamestnancov ZŠ J. F. Rimavského
v Hnúšti sa teší na spoluprácu s pedagógmi a žiakmi z MŠ, a samo
zrejme s rodičmi predškolákov.

kolektív I . stupňa ZŠ J. F. Rimavského, Hnúšťa

Cooking day pre predškolákov

Deti z Mateskej školy Nábrežia Rimavy navštívi l i v januá
ri Centrum pre deti a rodiny (CDR) v Hnúšti. Deti spoz
nali prostredie, v ktorom vyrastajú deti v náhradnej vý
chove. Ďakujeme pani Ľudke Bukovicsovej za možnosť
nazrieť do týchto priestorov a za odpovede na všetky na
še zvedavé otázky o fungovaní tejto inštitúcie. Nemôže
me zabudnúť poďakovať ani za malé pohostenie pre na
še deti. Deťom sa na návšteve v CDR veľmi páčilo a
určite si odniesl i plno nových, pozitívnych zážitkov.

MŠNR, trieda č. 6

Domov trošku inak

V dňoch od 1 6. do 20. januára 2023 sa žiaci siedmeho
ročníka ZŠ J. F. Rimavského v Hnúšti zúčastni l i lyžiar
skeho výcviku v stredisku ZERRENPACH Látky. Po dl
hom čase sme si mohli spoločne užiť týždeň v krásnom
horskom prostredí, kde úžasne nasnežilo a celé okolie
bolo ako v rozprávke. Žiaci sa zdokonaľovali v lyžiar
skych technikách a rôznych lyžiarskych disciplínach.

Lyžiarsky výcvik sa vydaril
V popoludňajších hodinách sme si doprial i čas na od
dych a rôzne aktivity a súťaže. Počas týždňa sa o nás
staral výborný personál hotela ZERRENPACH, za čo im
ďakujeme. Poďakovanie patrí všetkým žiakom a kole
gom, ktorí vytváral i pre našich žiakov výbornú atmosféru
a na svahu odviedl i kopec práce pri učení našich detí.

kolektív ZŠ J. F. Rimavského, Hnúšťa

FOTO: archív ZŠ J. F. R.

FOTO: archív MŠ NR

FOTO: archív ZŠ J. F. R.
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Ale snáď len cez víkend . Naša škola uspela v grantovom programe Nadácie ZSE 
Výnimočné školy 2022/2023 a spomedzi 31 7 projektov ju komisia zaradila medzi 50
najlepších! Vďaka tomu získame finančnú podporu 2 500, € na nákup počítačovo pro
gramovateľného simulátora novorodenca, ktorý verne napodobňuje správanie bábätka:
treba mu podopierať hlavičku, meniť pl ienky, kŕmiť ho, nechať odgrgnúť aj čičíkať. Bá
bätko disponuje 7 druhmi plaču a je vybavené niekoľkými senzormi, . Zaznamenáva ce
lý priebeh starostl ivosti vrátane okolitej teploty, dĺžky "odloženia" do sedačky alebo
celkovej dĺžky plaču. Starostl ivosť žiakov je počítačovo spracovaná a vyhodnotená.
Žiaci 9. ročníka si ako jediní na Slovensku už čoskoro budú môcť vyskúšať, aké to je

Deviatakom sa už čoskoro otočí život naruby

Materská škola Klokočova 741 /25 sa zapoji la do 1 2. edície grantového
celoslovenského programu "Vy rozhodujete, my pomáhame," ktorý vyhlasuje
supermarket Tesco. Za náš projekt je možné hlasovať v predajni Tesco v Hnúšti tak,
že po nákupe získate žetón, ktorý hodíte do nádoby pod projektom s názvom:
„Domček, domček kto v tebe býva?“ Cieľom projektu je v našej školskej záhrade
vybudovať domček, ktorý by slúži l na uskladnenie hračiek do piesku, detského
záhradného náradia a iných vecí, ktoré by deti využíval i hlavne počas pobytu vonku.
Za každý žetón ďakujeme!

kolektív MŠ Klokočova

Prosíme hlasujte za našu MŠ v projekte Tesco

Vo výtvarnej súťaži, ktorú vyhlási l obchodný reťazec
Kaufland, sa šťastíčko usmialo aj na žiakov Špeciálnej
základnej školy v Hnúšti. Žiaci 4. triedy vyhral i krásny
Hmyzí hotel. Veľmi sa všetci tešíme a "najúžasnejšie
zvieratká" sa môžu čo najskôr ubytovať. Čo je to vlastne
hmyzí hotel? Je to jednoduchá konštrukcia z dreva vypl
nená rôznymi druhmi prírodných materiálov (drevo, duté
stonky rastlín, slama, šišky, tehly, konáriky, . . . ). Čím je
rôznorodejší a pestrejší, tým viac druhov hmyzu v ňom
nájde úkryt.

kolektív ŠZŠ Hnúšťa

Najúžasnejšie zvieratko

deň, 2. 1 . 2023 prebiehal u nás v CVČ, kde sme sa po
rozprave o zážitkoch a vianočných darčekoch pusti l i do
prípravy desiatej. Rúčky rýchlo pracovali a výsledkom
boli rožteky natreté mrkvovou a tuniakovou pomazánkou.
Po chutnej desiatej nasledovali chvíle oddychu pri spo
ločenských hrách. Obed sme si vychutnal i v pizzéri i Kaš
tieľ. Popoludnie sme strávil i v našom CVČ „kine“. Druhý
deň, 3. 1 . 2023, sme sa vlakom odviezl i do Rimavskej
Soboty, kde sme dopoludnie strávil i v Gemerskomalo
hontskom múzeu. Popoludnie patri lo zábave, smiechu a
pohybu v zábavnom centre Lil i land. O spokojnosti detí
prezrádzali ich usmiate tváre a veselosť v ich šibalských
očkách. Pevne dúfame, že deti s nami strávil i príjemné
chvíle a vyplni l i si svoj voľný čas zmysluplne.

Mgr. Zlata Vinclavová, CVČ Hnúšťa

Prázdniny v centre voľného času  Hnúšťa

nepretržite sa starať o bábätko. Ruky im bude po celý čas zdobiť identifikačný čip, vďaka ktorému ich bábätko roz
pozná ako mamu či otca. Zodpovednosť teda nebude možné hodiť na plecia rodinných príslušníkov a novopečení
rodičia na vlastnej koži pocítia, aké môžu byť dôsledky ich nezodpovedného sexuálneho správania. Tento projekt sa
uskutoční vďaka finančnej podpore Nadácie ZSE.

kolektív ZŠ Klokočova 742, Hnúšťa

Vianočné prázdniny znamenajú pre deti dni oddychu,
hrania a užívania si rodinnej pohody. No určite niektoré
deti ocenil i možnosť spestrenia si svojich voľných chvíľ
v našom centre voľného času. Ponúkli sme im možnosť
stráviť s nami dva dni naplnené rôznymi aktivitami. Prvý

FOTO: D. Kamoďová

FOTO: archív J. C.

FOTO: archív ŠZŠ



v chemickej fabrike v Likieri s dvomi kolegyňami. Pridel i l i
ich do skladu chemikálií, kde ukladali chemikálie do pro
vizórneho skladu. Podlaha s naukladanými chemikáliami
sa nečakane prepadla, fľaštičky nebezpečného brómu
sa rozbil i a jeho výpary unikal i do vzduchu. Kolegyňa
Stanová incident neprežila, za príčinu urči l i otrávenie
plynom. „Z uvedených Margita Stanová, ktorá zahynula,
ťažko boli ranené Grúberová, ktorá stratila zrak a Ma
riássy, ktorá stratila zdravie. Táto tragická udalosť stala
sa v prvý deň nástupu do práce v Lučobných závodoch
v Likieri v júli 1951 a bola spôsobená neopatrnosťou
zodpovedných činiteľov závodu,“ uvádza hnúšťanský
kronikár Fabián. Podľa rozprávania Márie Čermákovej
sa robotníci vo fabrike po úraze poskladali a dal i otcovi
sumu skoro vo výške jeho mesačného platu – aj to určite
pravdivo ilustruje úctu Hnúšťanov k rodine Máriássy.
A je tu ešte jedna spomienka pani Čermákovej: „Pre

školský rok 1945/46 ešte nebola dostavaná nová škola a
tak bola meštianska škola umiestnená v prízemnej dlhej
budove, kde sa do každej triedy vchádzalo rovno zo
dvora. Chodila som vtedy do druhej triedy, kde nás bolo
42. Raz ma silne rozbolela hlava, cez prestávku som ju
išla ochladiť k oknu, kde bolo sklo pomaľované ľadovými
kvetmi, námrazou. Okno nemalo dvojité sklo. Pritlačila
som si čelo ku sklu, bola to ohromná úľava, ale zrazu
sklo prasklo. Vydesená som sa vrátila do lavice. O chvíľu
vchádzal vyučujúci, pán riaditeľ Bálint, a jeho prvá veta
bola: ten kto rozbil okno zaplatí zasklenie. Sedela som
do konca vyučovania ako kopa nešťastia, že ešte aj ja
priťažujem rodičom. Ráno mi spolužiaci odovzdali 127
korún a 50 halierov, ktoré vyzbierali medzi sebou na za
sklenie okna. Nakoniec si pán riaditeľ odo mňa peniaze
vôbec nevzal. Chcela som ich spolužiakom vrátiť, ale oni
to odmietli a vyhovárali sa, že si nezapisovali kto koľko
dal, že je to zložité.“ Koľko ľudskosti a spolupatričnosti
prejavi l i deti v pohnutých časoch krátko po I I . svetovej
vojne je naozaj obdivuhodné. Nepochybne súciti l s osu
dom šľachtickej rodiny.

Mária Széky  Máriássy sa po zranení vo fabrike, násled
nom dlhom pobyte v nemocnici a kúpeľoch vráti la domov
až po 1 3 mesiacoch. Ako trvalý následok zničených dý
chacích ciest mala do konca života si lnú astmu. Zomrela
tri roky po úraze, 1 . júla 1 954.

Hnúšťanský hlas 2/2023, strana 9

Prvá časť príbehu o šľachtickej rodine Máriássy
uverejnená v decembrovom čísle Hnúšťanského hla
su skončila vetami: „Dozvedeli sme sa, že náš dom
už nie je náš.“ Takto si spomína Mária Čermáková,
dcéra posledného hnúšťanského šľachtica Gustáva
Máriássyho na obdobie konca II. svetovej vojny,
kedy im komisia pri MNV v Hnúšti zhabala rozsiahle
majetky vrátane dnešného mestského parku a ich
domu, ktorý dnes poznáme ako ruinu Bunkra.

Poľnohospodársky majetok bol rozdelený medzi roľ
níkov, lesy skonfiškované v prospech Riaditeľstva štát
nych lesov. Starý dom zadržala obec pre budúce verejné
využitie, rodine v ňom však dovoli l i ďalej bývať v pod
nájme. „Dozvedeli sme sa, že celý majetok a ani dom už
nie je náš. Obývali sme tri izby, jednu izbu pani učiteľka
klavíra, bývalú detskú izbu pridelilo MNV traktoristom a
prízemie trojčlennej rodine. Platili sme nájomné 54,
korún,“ hovorí pani Čermáková. Ako dodáva, išlo o ťažkú
dobu a na Hnúšťanov pre to nezanevrela: „Napriek to
mu, čo sa stalo, mám rada svoje rodisko. Nikdy neza
budnem na dobrotu a pomoc Hnúšťanov, keď sme boli v
najťažšej situácii, aj na vyše 120 podpisov Hnúšťanov a
Klenovčanov pod petíciou požadujúcou vrátenie nám 50
hektárov pôdy. Ešte aj v päťdesiatych rokoch, keď nás
so sestrou na príkaz KV KSČ mali vylúčiť zo školy,
hovorili o našich rodičoch tak pekne aj na MNV, aj v
miestnej straníckej organizácii, aj ROH, aj náhodní
občania Hnúšte, že sme vďaka tomu mohli doštudovať.“

Gustáv mal na konci vojny 44 rokov, jeho manželka 39.
Nechceli z Hnúšte odísť a vlastne ani nemohli . Nemohli
sa obrátiť ani na príbuzných v Maďarsku, či Rumunsku –
dozvedeli sa, že tí sú ešte v horšej situácii . Ostal i bývať
v podnájme vo vlastnom dome a žil i veľmi skromne. „Ot
covi všetko vzali a nikde ho nechceli do práce. Nemohol
chodiť po lese a poliach, čo robieval dovtedy denne. Mal
úporné hnačky, báli sme sa o jeho život. Až keď mu ka
marát v Bodolló  tam, kde Francisci pracoval u Gustáva
Fáy  prepustil kus polí, na ktorých potom pestoval zele
ninu, sa zo svojich zdravotných ťažkostí dostal,“ vysvet
ľuje dcéra Mária. Neskôr dostal prácu v likierskej nemoc
nici ako záhradník, potom vo výrobe sódovky v Hnúšti,
ako závozník vo fabrike v Likieri a nakoniec pracoval pri
výrobe formaldehydu. Gustávova manželka Mária Széky
– Máriássy (1 906 – 1 954) nastúpila v roku 1 951 do práce

Zašlá sláva hnúšťanského rodu Máriássy (2. časť)

Deti Gustáva Máriássy a Marie Széky.
Zľava: Ondrej, Gustáv, Mária, Ester a Štefan.

Deti Gustáva Máriássy okolo roku 1 950 v parku v Hnúšti.
Zľava: Štefan, Ester, Mária, Gustáv a Ondrej.
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Posledný šľachtic dožil v Likieri
„Keď bol dedo s rodinou vyhnaný zo svojho starého

domu, vzali ich do podnájmu manželia Refkovci z Likie
ra. Tam strávila babička posledný rok svojho života,“ pri
bl ižuje vnuk Petr Máriássy. Ich deti sa postupne osamo
statňovali a usadil i po celom Československu. Posledné
roky potom prežíval Gustáv u Refkovcov na vrchu Hornej
ul ice v Likieri sám. „Často jazdil a zdržiaval sa v zahra
ničí, hlavne v 60. rokoch. Veľa času, hlavne v zimnom
období, trávil postupnými návštevami svojich piatich detí
a u každého zostával i mesiac,“ hovorí jeho vnuk Petr
Máriássy. Na pani Refkovú i starého pána si spomína i
Likierčan Štefan Mišečka: „Pani Refková bola dobrá du
ša, ktorá bola aj kostolníčkou v likierskom evanjelickom
kostolíku. Občania Likiera boli hrdí, že v ich susedstve
býva pán Máriássy, bol to milý a pokojný človek. Keď sa
vracal zo svojich ciest a vystúpil z vlaku, my chlapci sme
mu domov zo železničnej staničky v Likieri nosili kufre na
horný koniec.“ Gustáv Máriássy umrel v roku 1 975
v nemocnici v Prahe počas návštevy svojej dcéry.

Neistý osud najstaršej budovy v Hnúšti
Starý dom, ktorý stále stojí na okraji parku, je nepo

chybne najstaršou budovou v Hnúšti. Minimálne 500roč
né sídlo hnúšťanských šľachticov a možno naozaj aj
stredoveký kláštor, sa po konfiškácii majetku rodiny
Máriássy stal za social izmu „Záhradnou vinárňou“ a dos
tal ľudový názov Bunker. Zrejme preto, že sa vináreň na
chádzala v priestoroch vstupnej haly, do ktorej sa vchá
dzalo niekoľkými schodíkmi dolu, pod úroveň terénu, tak
mer ako do pivnice. Po roku 1 989 bol majetok vrátený
rodine Máriássy, avšak už značne stavebne upravený
a zdevastovaný. „Po roku 1957 chcela manželka brata
Ondreja vidieť, kde sme to vlastne žili. Po dlhšom čase
sme sa preto vrátili k starému domu. Bol už prestavaný.
Bol to pre nás hrôzostrašný pohľad. Okná vymenili za
panelákové, dom omietli ružovým brizolitom, šindľovú
strechu nahradili plechovou. Historický dom vyzeral ako
škaredá novostavba. Odvracala som hlavu pri ceste
okolo, čo vlastne robím doteraz, aby mi zostala v pamäti
jeho stará podoba. Po vrátení majetku sme túžili dom
vrátiť do podoby, do akej bol prestavaný asi v 17. sto
ročí. Brat Ondrej dal vypracovať projekt na penzión.
Stroskotalo to na nedostatku financií a hlavne na tom, že
niekto z potomkov by sa musel do Hnúšte vrátiť a v bu
dove podnikať. Keď sa objavil záujemca o kúpu, ktorý
tvrdil, že historickú budovu dokáže zachrániť prostred
níctvom fondov Európskej únie, rozhodli sme sa ju pre
dať,“ vysvetľuje Mária Čermáková.
Viac o osude Bunkra, Stanice mladých turistov a krypty

na cintorínskom vŕšku sa dozviete v poslednej časti
príbehu v budúcom čísle Hnúšťanského hlasu.

Roman Lebeda

Zomrela výrazná osobnosť hnúšťanského volejbalu
superlatívoch. Bol to veľký tréner, veľký človek, veľká
osobnosť. Ako tréner bol prísny, ale zároveň spravodlivý.
Takých ľudí ako on by sme potrebovali v tejto dobe. Ďa
kujeme mu za všetko,“ uviedla mládežnícka trénerka VK
Iskra Hnúšťa a bývalá hráčka Miroslava Szőkeová. „Šte
fan Bukviar bol pracovitý, usilovný a najmä zásadový
človek. V práci bol precízny. Bol to výborný a obetavý
kamarát. Rád pomohol, poradil, keď mohol,“ uviedol pre
vobraze.sk športový riaditeľ VK Iskra Hnúšťa, Štefan Ma
jeský a pokračoval: „Jeho prínos pre hnúšťanský volejbal
bol obrovský. Bol ťahúňom organizačnej stránky chodu
celého klubu, zabezpečovania tréningového procesu i
trénerov. Veľmi významnú úlohu zohral po metodickej
stránke. Bol veľmi erudovaný, jeden z najerudovanejších
trénerov na Slovensku. Mal veľké a kvalitné teoretické
znalosti a praktické skúsenosti. Bol veľkým pilierom
volejbalu v Hnúšti.“
Posledná rozlúčka so zosnulým Štefanom Bukviarom sa
konala 1 0. januára v Dome smútku v Hnúšti. Česť jeho
svetlej pamiatke!

zdroj: www.vobraze.sk

Hnúšťanský volejbal smúti.
Jedna z jeho najvýraznejších
postáv už nie je medzi nami.
V sobotu 7. januára zomrel vo
veku 77 rokov Štefan Bukviar.
Bol dlhoročným trénerom i
funkcionárom VK Iskra Hnúš
ťa. Ako funkcionár pôsobil aj
v Správnej rade Slovenskej
volejbalovej federácie a
vrcholom na funkcionárskom
poli bola pre neho funkcia vi

ceprezidenta Slovenskej volejbalovej federácie. Zastával
tiež post šéfa oblasti Stred, bol teda najvyššie postave
ným funkcionárom na strednom Slovensku. Volejbal aj
aktívne hrával. Ako tréner bol pri tom, keď Hnúšťanky
účinkovali v sezóne 1 994/1 995 v extral ige žien. Vďaka
volejbalu zviditeľni l Hnúšťu. V meste zastával funkciu ria
diteľa Technických služieb. Jeho dcéra Alexandra Šišia
ková je úspešnou mládežníckou trénerkou vo VK Pirane
Brusno. „O Štefanovi Bukviarovi môžem hovoriť iba v

Starý dom v polovici 20. storočia

FOTO: súkromný archív
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Cez víkend 1 4.  1 5. 1 . 2023 sa konal seminár poomsae
v Rimavskej Sobote pod vedením kórejského majstra
Lee Youn Jae (8 DAN). Naše taekwondistky Ivanka
Kyseľová a Peťka Porubiaková spolu s trénerom Mgr.
Marošom Oláhom získavali nové trendy, techniky a cen
né praktické ukážky, ktoré im budú nápomocné k ich
sebazdokonaľovaniu v poomsae, k budúcim víťazstvám,
ale aj v samotnom tréningovom procese.

V sobotu 7. 1 . 2022 sa po 2 vynechaných ročníkoch v
Mestskej športovej hale konal 1 7.ročník turnaja o Majstra
Hnúšte v stolnom tenise. Do bojov na turnaji zasiahlo 46
hráčov. V hlavnej kategóri i – v kategóri i registrovaných
hráčov bojovalo o titul v dvojhre 28 stolných tenistov z
blízkeho okolia, ale aj z moravskej obce Újezd, kde bol
na hosťovaní náš hráč Jakub Fil ipiak a žije tam a hráva
jeho otec, Ján Filpiak. V najlepšom svetle sa na turnaji
predviedol hráč ŠKST Lučenec, Patrik Sabó. Získal tak
titul Majstra Hnúšte a pohár na rok 2023. V štvorhre re

Taekwondisti trénovali pod vedením majstra Lee Youn Jae

Dňa 21 . 1 . 2023 nás na súťaži I lyo Cup poomsae v Ko
šiciach reprezentovali 4 súťažiaci nasledovne:
Saška L. Lörinčíková ako kadet získala 1 . miesto, Timka
Morová ako junior A taktiež vybojovala 1 . miesto a Ta
marka Morová v rovnakej kategóri i 2. miesto, Tomi Mra
vec ako para sa umiestnl na 1 . mieste a T. + T. Morové v
kategóri i páry získali skvelé 1 . miesto. Vďaka týmto
umiestneniam získal klub v celkovom hodnotení z 1 0
zúčastnených klubov skvelé 3. miesto = víťazný pohár. V
mene klubu všetkým srdečne gratulujeme a ďakujeme za
úspešnú reprezentáciu klubu i mesta Hnúšťa.

Mgr. Ivana Kyseľová, trénerka

Turnaj v stolnom tenise o Majstra Hnúšte

Majstrovské stretnutie medzi domácou Iskrou a súperom
z Ružomberka konené 21 . 1 . 2023 začalo minútou ticha
ako spomienkou na dlhodobého trénera a funkcionára,
pána Štefana Bukviara. Prvý zápas skončil víťazstvom
domácich Iskričiek 3:1 . Húževnatý súper z Ružomberka
núti l domáce hráčky k chybám, no šťastie stálo na strane
dievčat z Hnúšte. Druhý zápas sa niesol v podobnom
duchu. Striedavo vyhrávali sety obidve družstvá. O ví
ťazstve rozhodol až skrátený piaty set. V ňom domáce
hráčky zabral i , zlepšil i svoju hru a menil i strany za stavu
8:2. Dievčatá ustrážil i skóre až do konca a vyhral i ho
1 5:9. Treba poďakovať všetkým dievčatám za predvede
ný výkon. Chválime nové libero, V. Bartovú, ktorá pred

viedla sympatický výkon a rovnako aj D. Hrivnákovú,
mladučkú hráčku, ktorá pôsobí v Hnúšti len druhý rok.

Adriána Beregiová, trénerka

Zdolali sme Ružomberok

gistrovaných hráčov štartovalo 1 5 dvojíc, v kategóri i ne
registrovaných hráčov sa prezentovalo 1 8 stolných tenis
tov. V štvorhre neregistrovaných hráčov sa predstavilo 6
párov. V kategóri i detí vyhral bez boja jediný prihlásený,
Michal Kozlok ml. z Hrachova. Účasť v tejto kategóri i nás
mrzí a odráža nízky záujem detí o šport nielen v Hnúšti ,
ale aj celom okolí. Aj tento rok ženy súťažil i samostatne.
Do súťaže sa zaregistrovali iba 2 ženy. Po „koronovej“
prestávke nás teší záujem a úroveň turnaja najmä v
kategóri i registrovaných hráčov. Po turnaji sa tradične
podávala novoročná kapustnica. Organizátormi turnaja
boli hráči domáceho Stolnotenisového klubu ISKRA
Hnúšťa (Bračo, Brádňan, Ďurík, Čipka, Fil ipiak a Remeň)
v spolupráci s Mestom Hnúšťa, primátorom mesta
Hnúšťa Mgr. Martinom Pliešovským, ktorý pri jal pozvanie
a turnaj osobne otvori l a odovzdal ceny víťazom. Za spo
luprácu ďakujeme i Technickým službám mesta Hnúšťa.

Ing. Juraj Remeň

FOTO: 3x M. Oláh

FOTO: J. Remeň

FOTO: A. Beregiová
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